controle é reconhecido no resultado. Se a Companhia retém qualquer participação na antiga
controlada, essa participação é mensurada pelo seu valor justo na data em que há a perda de
controle.

A Companhia e suas controladas são voltadas basicamente para um único segmento operacional –
incorporação imobiliária. Todos os relatórios internos fornecidos para os principais tomadores de
decisões operacionais, representados pela Administração da Companhia, são voltados para o
segmento de incorporação imobiliária.

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021

A demonstração financeira consolidada referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021,
originalmente emitida em 15 de março de 2022, está sendo reapresentada retrospectivamente em
conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro
(IAS 8) para melhor apresentação, divulgação e comparação com os valores destas informações
financeiras intermediárias. Os efeitos das reclassificações estão apresentados a seguir:

Balanço Patrimonial Ativo Reapresentado em 31 de dezembro de 2021 (Consolidado)

Divulgado
originalmente Reapresentado

Ativo 31/12/2021 Reclassificação 31/12/2021 31/12/2020

Circulante
  Caixa e equivalentes de caixa 473.052   (97.089)   375.963   291.125
  Contas a receber 661.629   69.720   731.349   627.243
  Demais ativos circulantes 739.637   -   739.637   434.143

Total do ativo circulante 1.874.318   (27.369)   1.846.949   1.352.511

Não circulante
  Contas a receber 518.947   27.369   546.316   172.079
  Demais ativos não circulantes 204.657   -   204.657   120.122
Total do ativo não circulante 723.604   27.369   750.973   292.201

Total do ativo 2.597.922   -   2.597.922   1.644.712

Consolidado (em milhares de R$)

PÁGINA: 45 de 78

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - Cury Construtora S/A Versão : 1

Notas Explicativas
Cury Construtora e Incorporadora S.A.
Notas explicativas da Administração às informações financeiras intermediárias
individuais e consolidadas para o período findo em 31 de março de 2022

(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

14

Demonstrações do Fluxo de Caixa Reapresentado em 31 de dezembro 2021 (Consolidado)

[…]

A reclassificação contábil dos créditos bloqueados sem liquidez imediata na data do encerramento
do exercício de 2021, no montante de R$ 97.089, está sendo efetuado na rúbrica de Caixa e
Equivalentes de Caixa (crédito contábil), com contrapartida na rúbrica de contas a receber circulante
e não circulante (débito contábil).

2.5 Normas e interpretações novas, revisadas e emitidas

As normas e interpretações abaixo listadas foram alteradas e/ou atualizadas:

Data efetiva Novos requerimentos atualmente em vigor:

1º de janeiro
de 2022

Contratos Onerosos: Custos para cumprir um contrato (alterações ao CPC 25)
Imobilizado: Receitas antes do uso pretendido (alterações ao CPC 27)
Referências à estrutura conceitual (alterações ao CPC 15)

A Companhia avaliou e não identificou nos assuntos acima aplicabilidade para seus negócios até
31 de março de 2022.

Divulgado
originalmente Reapresentado

01/01/2021 a 01/01/2021 a 01/01/2020 a

31/12/2021 Reclassificações 31/12/2021 31/12/2020

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 351.641   -   351.641   216.212

Variação nos ativos e passivos operacionais:

(Aumento) redução de contas a receber (447.144)   (97.089)   (544.233)   (169.693)

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais 382.294   (97.089)   285.205   178.080

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento (116.519)   -   (116.519)   (91.584)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento (83.848)   -   (83.848)   (44.867)

Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa 181.927   (97.089)   84.838   41.629

Caixa e equivalentes de caixa

No início do exercício 291.125   -   291.125   249.496

No fim do exercício 473.052   (97.089)   375.963   291.125

Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa 181.927   (97.089)   84.838   41.629

Consolidado

PÁGINA: 46 de 78

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - Cury Construtora S/A Versão : 1

Notas Explicativas
Cury Construtora e Incorporadora S.A.
Notas explicativas da Administração às informações financeiras intermediárias
individuais e consolidadas para o período findo em 31 de março de 2022

(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

15

Futuros requerimentos:
A tabela abaixo apresenta as alterações recentes nas normas que deverão ser aplicadas a partir de
sua data efetiva. A adoção antecipada não é permitda para entidades que reportam de acordo com